
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
  

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
 

12.09.2018г.                                                                                                                 № 8  
 
 
 
О внесении изменений в отдельные нормативные  
правовые акты департамента социальной защиты  
населения администрации Владимирской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                   
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О 
предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и 
постановлением Губернатора Владимирской области от 27.07.2011 № 759 «О 
порядках разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций» 
п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 
населения администрации Владимирской области от 21.08.2015 № 2 «Об 
утверждении административного регламента» следующие изменения: 

1.1. В подпункте 1.3.2 слова «на Портале государственных услуг 
Владимирской области (www.rgu33.avo.ru)» исключить. 

1.2. Пункт 2.7 дополнить пятым абзацем следующего содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

http://www.rgu33.avo.ru


2 
 
 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
Учреждения, Департамента, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
директора Учреждения, директора Департамента, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной, 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.». 

1.3. В подпункте 2.16.3 слова «и Портала государственных и муниципальных 
услуг Владимирской области» исключить. 

1.4. В пункте 5.3: 
1.4.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

1.4.2. Дополнить подпунктами «з», «и», «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской 
области; 

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем пункта 2.7 
настоящего административного регламента.».  

1.5. Пункт 5.11 исключить. 
1.6. В пункте 5.13: 
1.6.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых Учреждением или Департаментом, в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и информация о дальнейших действиях, которые необходимо 
совершить заявителю в целях получения государственной услуги; 

1.6.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 



3 
 
 

«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

1.7. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
2. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 26.11.2015 № 4 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки семьям с 
детьми» следующие изменения: 

2.1. В подпункте 1.4.4 слова  «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

2.2. Подпункт 2.6.9 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

2.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Основания для приостановления предоставления государственной 

услуги отсутствуют. Заявителю отказывается в предоставлении государственной 
услуги по одному из следующих оснований:». 

2.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

http://rgu.avo.ru


4 
 
 

2.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

2.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

2.7. В пункте 5.3: 
2.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

 2.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.9 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

2.8. Пункт 5.11 исключить. 
2.9. В пункте 5.13: 
2.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

2.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

2.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
3. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 26.11.2015 № 5 «Об 
утверждении административного регламента предоставления департаментом 
социальной защиты населения администрации Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению субсидии на приобретение жилых 
помещений реабилитированным лицам и членам их семей в случае возвращения 
на прежнее место жительства» следующие изменения: 



5 
 
 

3.1. В подпункте 1.3.1 слова «Региональный портал государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области (http://rgu.avo.ru).» исключить. 

3.2. В подпункте 1.3.2 слова «и в государственной информационной системе 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
исключить. 

3.3. В подпункте 1.3.3 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

3.4. Подпункт 2.6.5 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
Департамента, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью директора 
Департамента, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.». 

3.5. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

отсутствуют.». 
3.6. В подпункте 2.15.1 слова «, а также на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
3.7. В пункте 5.3: 
3.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

3.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 

http://rgu.avo.ru
http://rgu.avo.ru


6 
 
 

«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги; 

 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.5 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

3.8. Пункт 5.11 исключить. 
3.9. В пункте 5.13: 
3.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых Департаментом, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной услуги; 

3.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

3.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
4. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 26.11.2015 № 6 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления департаментом 
социальной защиты населения администрации Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению ежемесячной денежной выплаты 
лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин Владимирской области» 
следующие изменения: 

4.1. В подпункте 1.3.1 слова «Региональный портал государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области (http://rgu.avo.ru).» исключить. 

4.2. В подпункте 1.3.2 слова «и региональной информационной системе 
«Региональный портал государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» исключить. 

4.3. В подпункте 1.3.3 слова «и региональной информационной системы 
«Региональный портал государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» (http://rgu.avo.ru).» исключить. 

4.4. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

http://rgu.avo.ru


7 
 
 

«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
отсутствуют.». 

4.5. Подпункт 2.6.5 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
Департамента, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью директора 
Департамента, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.». 

4.6. В подпункте 2.16.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

4.7. В пункте 5.3: 
4.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

4.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



8 
 
 

предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.5 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

4.8. Пункт 5.11 исключить. 
4.9. В пункте 5.13: 
4.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых Департаментом, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной услуги; 

4.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

4.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
5. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 07.12.2015 № 7 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по осуществлению денежной выплаты малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации» следующие изменения: 

5.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

5.2. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

http://rgu.avo.ru


9 
 
 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

5.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Основания для приостановления предоставления государственной 

услуги отсутствуют. Основанием для отказа в предоставлении государственной 
услуги является:». 

5.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

5.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

5.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

5.7. В пункте 5.3: 
5.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

5.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской 
области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

5.8. Пункт 5.11 исключить. 
5.9. В пункте 5.13: 
5.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 



10 
 
 

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

5.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

5.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
6. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 07.12.2015 № 8 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки 
ветеранам труда, а также ветеранам военной службы и ветеранам 
государственной службы, получившим удостоверение до 31 декабря 2004 года, 
гражданам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 по 9 мая 1945 года не 
менее шести месяцев, исключая период на временно оккупированных 
территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, лицам, 
подвергшимся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированным, а 
также признанным пострадавшими от политических репрессий, лицам, имеющим 
продолжительный стаж работы, лицам, награжденным знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда» следующие изменения: 

6.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

6.2. В подпункте 2.6.4 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

6.3. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

http://rgu.avo.ru


11 
 
 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

6.4. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Основания для приостановления предоставления государственной 

услуги отсутствуют. Заявителю может быть отказано в предоставлении 
государственной услуги по одному из следующих оснований:». 

6.5. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

6.6. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

6.7. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

6.8. В пункте 5.3: 
6.8.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

6.8.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

6.9. Пункт 5.11 исключить. 
6.10. В пункте 5.13: 
6.10.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 



12 
 
 

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

6.10.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

6.11. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
7. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 07.12.2015 № 9 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по назначению и выплате денежной компенсации части 
расходов, связанных со строительством внутридомовых газовых сетей» 
следующие изменения: 

7.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

7.2. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

7.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

http://rgu.avo.ru


13 
 
 

«2.8. Основания для приостановления предоставления государственной 
услуги отсутствуют. Заявителю может быть отказано в предоставлении 
государственной услуги по одному из следующих оснований:». 

7.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

7.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

7.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

7.7. В пункте 5.3: 
7.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

7.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской 
области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем подпункта 
2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

7.8. Пункт 5.11 исключить. 
7.9. В пункте 5.13: 
7.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

7.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

7.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
8. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 08.12.2015 № 10 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 



14 
 
 

казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по оказанию государственной социальной помощи на 
основании социального контракта» следующие изменения: 

8.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

8.2. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

8.3. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

отсутствуют.». 
8.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
8.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
8.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
8.7. В пункте 5.3: 
8.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

http://rgu.avo.ru


15 
 
 

8.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта  2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

8.8. Пункт 5.11 исключить. 
8.9. В пункте 5.13: 
8.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

8.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

8.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
9. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 08.12.2015 № 11 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению материальной и иной помощи для 
погребения» следующие изменения: 

9.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

9.2. Подпункт 2.6.3 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

http://rgu.avo.ru


16 
 
 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

9.3. Пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

отсутствуют.». 
9.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
9.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
9.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
9.7. В пункте 5.3: 
9.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

9.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 



17 
 
 

или услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем подпункта 
2.6.3 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

9.8. Пункт 5.11 исключить. 
9.9. В пункте 5.13: 
9.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

9.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

9.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
10. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 09.12.2015 № 12 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению областного материнского (семейного) 
капитала» следующие изменения: 

10.1. В подпункте 1.8.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

10.2. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

отсутствуют.». 
10.3. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 

содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

http://rgu.avo.ru


18 
 
 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

10.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

10.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

10.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

10.7. В пункте 5.3: 
10.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

10.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

10.8. Пункт 5.11 исключить. 
10.9. В пункте 5.13: 
10.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 



19 
 
 

10.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

10.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
11. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 30.12.2015 № 17 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по приему заявлений и организации предоставления 
гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» 
следующие изменения: 

11.1. В подпункте 1.3.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

11.2. В пункте 2.6: 
11.2.1. Подпункт 2.6.1  изложить в следующей редакции: 
«2.6.1. Заявление о предоставлении субсидии с указанием всех членов семьи 

и степени родства  и согласие на обработку персональных данных по 
рекомендуемой форме согласно приложению № 2 к настоящему 
административному регламенту». 

11.2.2. Подпункт 2.6.7 исключить. 
11.2.3. Подпункты 2.6.8, 2.6.9 считать подпунктами 2.6.7, 2.6.8 

соответственно. 
11.3.  В пункте 2.8 слова «государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
исключить. 

11.4. В подпункте 2.9.2 пункта 2.9 слова «за исключением случая, когда лица, 
проживающие совместно с заявителем по месту постоянного жительства, 
признаны членами его семьи судебным актом»  исключить. 

11.5. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:  
«2.11. Для получения государственной услуги заявитель вправе представить 

в ГКУСЗН документы, указанные в пункте 2.9 настоящего административного 
регламента, а также копии судебных актов о признании лиц, проживающих 
совместно с заявителем по месту постоянного жительства, членами его семьи - в 
случае наличия разногласий между заявителем и проживающими совместно с 
заявителем по месту постоянного жительства лицами по вопросу принадлежности 
к одной семье по собственной инициативе. В этом случае в качестве членов семьи 
заявителя учитываются лица, признанные таковыми в судебном порядке». 

11.6. Пункт 2.12 дополнить пятым абзацем следующего содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

http://rgu.avo.ru


20 
 
 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

11.7. Дополнить пунктом 2.13 в следующей редакции: 
«2.13. ГКУСЗН вправе проверять подлинность представленных заявителем 

документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений путем 
направления официальных запросов в органы государственной власти Российской 
Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, 
органы, осуществляющие государственную регистрацию индивидуальных 
предпринимателей, налоговые и таможенные органы, органы и учреждения 
федеральной государственной службы занятости населения, организации связи, 
другие органы и организации. 

ГКУСЗН осуществляют на регулярной основе выборочные проверки 
достоверности предоставленных заявителем сведений о составе семьи, в том 
числе посредством направления соответствующих запросов в организации, 
осуществляющие управление многоквартирными домами. В случае обнаружения 
недостоверных сведений в предоставленных заявителем информации и 
документах, уполномоченные органы обязаны сообщить об этом в компетентные 
органы. В приоритетном порядке указанные выборочные проверки 
осуществляются в отношении лиц: 

- повторно обратившихся за предоставлением субсидии; 
- расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг которых, 

рассчитанные исходя из размера регионального стандарта нормативной площади 
жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера регионального 
стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, двукратно превышают 
величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи; 



21 
 
 

- не имеющих постоянного места работы (постоянного дохода)». 
11.8. В подпункте 2.28.1 слова «, а также на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
11.9. В подпункте 2.28.2 слова «и на Портале государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
11.10. В подпункте 2.28.3 слова «, а также Портала государственных и 

муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 
11.11. В пункте 5.3: 
11.11.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

11.11.2. Дополнить подпунктом «з» и «и» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем пункта 
2.12 настоящего административного регламента.».  

11.12. Пункт 5.11 исключить. 
11.13. В пункте 5.13: 
11.13.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

11.13.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

11.14. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
12. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 30.12.2015 № 18 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению ежегодной денежной выплаты 
членам семей отдельных категорий граждан» следующие изменения: 

12.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

12.2. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

http://rgu.avo.ru


22 
 
 

«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
отсутствуют.». 

12.3. Пункт 2.8 дополнить пятым абзацем следующего содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

12.4. В подпункте 2.18.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

12.5. В подпункте 2.18.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

12.6. В подпункте 2.18.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

12.7. В пункте 5.3: 
12.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

12.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской 
области; 



23 
 
 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем пункта 2.8 
настоящего административного регламента.».  

12.8. Пункт 5.11 исключить. 
12.9. В пункте 5.13: 
12.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

12.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

12.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
13. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 31.12.2015 № 19 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению 
государственными казенными учреждениями социальной защиты населения 
Владимирской области государственной услуги по признанию граждан 
нуждающимися в социальном обслуживании и составлению индивидуальной 
программы предоставления социальных услуг» следующие изменения: 

13.1. В пункте 1.8 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

13.2. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

отсутствуют.». 
13.3. Подпункт 2.8.8 пункта 2.8 дополнить пятым абзацем следующего 

содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

http://rgu.avo.ru


24 
 
 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

13.4. В подпункте 2.16.1 слова «, а также при наличии технической 
возможности на Портале государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» исключить. 

13.5. В подпункте 2.16.2 слова ««, а также при наличии технической 
возможности на Портале государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области» исключить. 

13.6. В пункте 5.3: 
13.6.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

13.6.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской 
области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.8.8 пункта 2.8 настоящего административного регламента.».  

13.7. Пункт 5.11 исключить. 
13.8. В пункте 5.13: 
13.8.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 



25 
 
 

приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

13.8.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

13.9. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
14. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 27.06.2016 № 4 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки 
собственникам жилых помещений, являющимся плательщиками взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме » следующие 
изменения: 

14.1. В подпункте 1.5.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

14.2. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

http://rgu.avo.ru


26 
 
 

14.3. В подпункте 2.18.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

14.4. В подпункте 2.18.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

14.5. В подпункте 2.18.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

14.6. В пункте 5.3: 
14.6.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

14.6.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

14.7. Пункт 5.11 исключить. 
14.8. В пункте 5.13: 
14.8.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

14.8.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

14.9. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
15. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 20.01.2017 № 2 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по назначению и выплате инвалидам (детям-инвалидам), 
имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, 



27 
 
 

денежной компенсации в размере 50 процентов от уплаченной ими стоимости 
услуг по техническому осмотру транспортных средств» следующие изменения: 

15.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

15.2. Подпункт 2.6.5 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя ГКУСЗН, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.». 

15.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Основания для приостановления предоставления государственной 

услуги отсутствуют. Заявителю может быть отказано в предоставлении 
государственной услуги при отсутствии документов, указанных в подпункте 2.6.1 
настоящего Административного регламента.». 

15.4. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

15.5. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

15.6. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

15.7. В пункте 5.3: 

http://rgu.avo.ru


28 
 
 

15.7.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 
словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

15.7.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.5 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

15.8. Пункт 5.11 исключить. 
15.9. В пункте 5.13: 
15.9.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги; 

15.9.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

15.10. Пункты 5.12 - 5.15 считать пунктами 5.11 - 5.14 соответственно. 
16. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 

населения администрации Владимирской области от 15.05.2017 № 6 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению путевок детям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, в организации отдыха и оздоровления детей, 
расположенные на территории Российской Федерации» следующие изменения: 

16.1. В подпункте 1.3.4 слова «и на Портале государственных услуг 
Владимирской области по адресу http://www.avo.ru» исключить. 

16.2. Пункт 2.13 дополнить шестым абзацем следующего содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

http://www.avo.ru/


29 
 
 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
ГКУСЗН, МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.». 

16.3. В пункте 5.3: 
16.3.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

16.3.2. Дополнить подпунктами «з» и «и» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных шестым абзацем пункта 
2.13 настоящего административного регламента.».  

16.4. В пункте 5.12: 
16.4.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, МФЦ, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной услуги; 

16.4.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 



30 
 
 

«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

17. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 
населения администрации Владимирской области от 26.01.2018 № 2 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по предоставлению единовременной денежной выплаты 
супругам к юбилеям их совместной жизни» следующие изменения: 

17.1. В подпункте 1.4.4 слова «и государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» 
(http://rgu.avo.ru)» исключить. 

17.2. Подпункт 2.6.6 пункта 2.6 дополнить пятым абзацем следующего 
содержания: 

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
ГКУСЗН, МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.». 

17.3. В подпункте 2.17.1 слова «, а также на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

17.4. В подпункте 2.17.2 слова «и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

17.5. В подпункте 2.17.3 слова «, а также Портала государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области» исключить. 

17.6. В пункте 5.3: 

http://rgu.avo.ru


31 
 
 

17.6.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 
словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

17.6.2. Дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области; 

 к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных пятым абзацем 
подпункта 2.6.6 пункта 2.6 настоящего административного регламента.».  

17.7. В пункте 5.12: 
17.7.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, МФЦ, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной услуги; 

17.7.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 

18. Внести в приложение к постановлению департамента социальной защиты 
населения администрации Владимирской области от 06.02.2018 № 3 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области 
государственной услуги по бесплатному отдыху и (или) оздоровлению 
многодетных и малообеспеченных семей» следующие изменения: 

18.1. В подпункте 1.7.4 слова «и на Портале государственных услуг 
Владимирской области по адресу: http://www.avo.ru»  исключить. 

18.2. Пункт 2.11 дополнить шестым абзацем следующего содержания: 
«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

http://www.avo.ru/


32 
 
 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
ГКУСЗН, МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
ГКУСЗН, МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.». 

18.3.В пункте 5.3: 
18.3.1. В подпункте в) слова «документов, не предусмотренных» заменить 

словами «документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено»; 

18.3.2. Дополнить подпунктами «з» и «и» следующего содержания: 
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 
 и) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
или  услуги, за исключением случаев, предусмотренных шестым абзацем пункта 
2.11 настоящего административного регламента.».  

18.4. В пункте 5.12: 
18.4.1. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 
«е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению - информация о 

действиях, осуществляемых ГКУСЗН, МФЦ, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной услуги; 

18.4.2. Подпункт ж) изложить в следующей редакции: 
«ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению - 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.». 



33 
 
 

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей директора департамента социальной защиты населения 
администрации Владимирской области по курируемым направлениям 
деятельности. 

20. Настоящее постановление вступает в силу со дня его                 
официального опубликования, за исключением подпунктов 1.2, 1.4.1, «к» 1.4.2, 
1.6, 2.2, 2.7.1., «к» 2.7.2, 2.9, 3.4., 3.7.1., «к» 3.7.2, 3.9, 4.5, 4.7.1, «к» 4.7.2, 4.9, 5.2, 
5.7.1, «к» 5.7.2, 5.9, 6.3, 6.8.1, «к» 6.8.2, 6.10, 7.2, 7.7.1, «к» 7.7.2, 7.9., 8.2, 8.7.1, 
«к» 8.7.2, 8.9, 9.2, 9.7.1, «к» 9.7.2, 9.9, 10.3, 10.7.1, «к» 10.7.2, 10.9, 11.4, 11.6, «и» 
11.11.2, 11.13, 12.3, 12.7.1, «к» 12.7.2, 12.9, 13.3, 13.6.1, «к» 13.6.2, 13.8, 14.2, 
14.6.1, «к» 14.6.2, 14.8, 15.2, 15.7.1, «к» 15.7.2, 15.9, 16.2, 16.3.1., «и» 16.3.2, 16.4, 
17.2, 17.6.1, «к» 17.6.2, 17.7, 18.2, 18.3.1, «и» 18.3.2., 18.4, которые вступают в 
силу с 18 октября 2018 года. 
 
 
 
Директор департамента                                                                         Л.Е. Кукушкина 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 



